
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  33       del   12.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Costruzione pista di atletica leggera e completamento blocco servizi. Approvazione progetto 
preliminare. Importo € 2.000.000,00. 
 
 

L’anno duemilaotto, il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- nel P.d.z. 167 di Mezzogiorno fu individuata, nello strumento urbanistico attuativo 
dell’epoca, un’ area da destinare ad attività sportiva, inserendo in essa un impianto 
sportivo polivalente all’aperto per calcio ed atletica leggera; 

- a seguito di finanziamento concesso al Comune di Molfetta in occasione dei 
mondiali del 1990, fu realizzata la recinzione dell’area e lo scheletro in c.a. del 
blocco spogliatoi e palestra; 

- nel frattempo le esigenze calcistiche che avevano determinato la costruzione del 
nuovo campo di calcio, militando la locale società sportiva nel campionato C2 nel 
1989/90, erano cessate a causa della retrocessione nel campionato di eccellenza 
della Molfetta Calcio; 

- di contro, invece, la disciplina dell’atletica leggera è praticata ed è anche molto 
seguita nella nostra città che vanta tradizioni illustri avendo dato i natali ad atleti che 
si sono affermati ai massimi livelli nazionali ed internazionali; 

- completare le opere iniziate finalizzate a realizzare un impianto sportivo in grado di 
ospitare competizioni internazionali di atletica; 

Ciò premesso, 
- Ritenuto opportuno riprogettare l’impianto sportivo per la parte riguardante la pista di 
atletica leggera al fine di consentire la disputa di campionati nazionali e internazionali, 
realizzando otto corsie rispetto alle attuali sei esistenti che contornano il campo 
sportivo P.Poli; 
- Visto il progetto preliminare per la realizzazione della pista di atletica leggera ed il 
completamento dei blocchi servizi redatto dal Settore LL.PP., ai sensi del D.P.R. 
554/99, che si compone dei seguenti elaborati: 

Elenco tavole: 
• A - relazione  generale; 
• B - relazione geologica 
• C – calcolo sommario della spesa 
• C – quadro economico 
• PS – piano della sicurezza 

Elaborati grafici : 
• TAV.1 – inquadramento territoriale; 
• TAV.2 – planimetria generale zona di intervento; 
• TAV.3 – planimetria pista; 
• TAV.4 - planimetria blocco servizi; 
• TAV.5 – particolari costruttivi pista. 

per una spesa complessiva ammontante ad €. 2.000.000,00 così come riportato nel 
seguente quadro economico: 
      

A) Importo esecuzione delle lavorazioni : 
- Costruzione pista d’atletica  €.   689.000,00 
- Completamento blocco servizi  “    600.000,00    
Totale lavori    €.1.289.000,00  €. 1.289.000,00   

       - Oneri della sicurezza       “        36.670,00     
Sommano   €.  1.327.670,00  

      B)        Somme a disposizione dell'Amministrazione : 
- I.V.A. 20% sui lavori e su oneri per la sicurezza €. 265.534,00 
Spese tecniche : 
- Indagini geologiche e studi geologici   “     10.000,00   
- Collaudo (0,75%)     “     10.000,00 



- Incentivo (art.92 co.5 D.L.vo 163/06 – 2%)  “     26.553,00 
Altre : 
- Spese pubblicità e bandi di gara   “       4.500,00 
- Acquisto attrezzature sportive (IVA compresa) “   160.000,00 
- Lavori in economia     “     40.000,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti    “   155.743,00 

Sommano €.  672.330,00 €.     672.330,00      
TOTALE GENERALE €.  2.000.000,00

       
- il progetto prevede la realizzazione di una pista d’atletica leggera ed il 

completamento degli annessi blocchi servizi dell’impianto sportivo sito nel P.d.z. ex 
167 zona di mezzogiorno; 

- dato atto che il progetto è stato redatto secondo l’art.93 del D.L.vo 163/2006 e 
favorevolmente vistato ai sensi degli artt.46 e 48 del DPR n.554/99 dal 
Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto meritevole di approvazione in linea tecnica il suddetto progetto preliminare; 
Dato atto che l’opera sarà inserita nel programma pluriennale delle OO.PP. 2008 – 
2010, elenco annuale 2008, unitamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2008 ai sensi dell’art.128 co.9 del D.L.vo 163/2006.; 
Visti: 

• i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000;  

• il regolamento Comunale sui contratti; 
• il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 aggiornato con D.L.vo n.133 del 31.07.2007; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n.554; 

     Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa: 
1) Approvare in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di costruzione pista di 

atletica e completamento blocco servizi nella zona di mezzogiorno ex 167 per 
l’importo complessivo di €. 2.000.000,00 composto dagli elaborati tecnici elencati in 
premessa; 

2) Prendere atto che l’importo complessivo del progetto di che trattasi ammonta ad € 
2.000.000,00, secondo quanto descritto nel quadro economico riportato in narrativa, 
e che alla spesa si farà fronte con contrazione di mutuo; 

3) Nominare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci,  
4) Dare atto che l’opera sarà inserita nel programma pluriennale delle OO.PP. 2008 – 

2010, elenco annuale 2008, unitamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2008 ai sensi dell’art.128 co.9 del D.L.vo 163/2006.  

5) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e del Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, ognuno per quanto di 
competenza; 

6) Dichiarare, con ulteriore e separata votazione, resa all’unanimità, ai sensi 
dell’art.134 comma 4° del D.L.vo 267/00, di immediata esecuzione il presente 
provvedimento. 

 
 


